
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 30.08.2023 № 3/48 

 

 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Московской области 05.10.2023 под государственным регистрационным  

№ RU 503680002023001 

 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Одинцовского городского округа Московской области 
 

В целях приведения Устава Одинцовского городского округа Московской 

области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», на основании заключения о публичных слушаниях от 18.08.2023, 

Совет депутатов Одинцовского городского округа Московской области   

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Одинцовского городского округа Московской области 

следующие изменения и дополнения: 

1) часть 2 статьи 8 дополнить абзацем третьим следующего содержания:  

«Полномочия по решению вопросов в сферах градостроительства, жилищно-

коммунального хозяйства и земельных отношений осуществляются 

соответствующими органами государственной власти Московской области в 

соответствии с законами Московской области от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ  

«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 

муниципальных образований Московской области и органами государственной 

власти Московской области», от 26.12.2017 № 241/2017-ОЗ «О перераспределении 

полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Московской области и органами государственной власти Московской 

области»; 

2) в части 5 статьи 14 слова «избирательной комиссией Городского округа» 

заменить словами «Территориальной избирательной комиссией города Одинцово»; 

3) в части 3 статьи 15 Устава слова «избирательной комиссией 

Одинцовского городского округа Московской области (далее – Избирательная 

комиссия Городского округа» заменить словами «Территориальной избирательной 

комиссией города Одинцово»; 



4) в части 6 статьи 15 Устава слова «Избирательной комиссией Городского 

округа» заменить словами «Территориальной избирательной комиссией города 

Одинцово»; 

5) в части 6 статьи 15 Устава слова «Избирательной комиссии Городского 

округа» заменить словами «Территориальной избирательной комиссии города 

Одинцово»; 

6) в части 7 статьи 15 Устава слова «Избирательная комиссия Городского 

округа» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия города 

Одинцово»; 

7) часть 2 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 

Городского округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 

сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 

в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта.»; 

8) часть 3 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

Совета депутатов Городского округа, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в 

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 

органами местного самоуправления.»; 

9) пункт 1 части 4 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 

должности депутата Совета депутатов Городского округа, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»; 

10) пункт 14 части 8 статьи 29 Устава исключить; 

11) абзац второй части 10 статьи 29 Устава исключить; 

12) в части 5 статьи 30 Устава слова «Избирательной комиссии Городского 

округа» заменить словами «Территориальной избирательной комиссии города 

Одинцово»; 

13) статью 32 дополнить частью 13.3 следующего содержания: 

«13.3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 

муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 



ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря  

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

14) часть 14 статьи 32 Устава признать утратившим силу; 

15) статью 32 Устава дополнить частью 15.1 следующего содержания: 

«15.1. Полномочия депутата Совета депутатов Городского округа 

прекращаются досрочно решением Совета депутатов Городского округа в случае 

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета 

депутатов Городского округа в течение шести месяцев подряд.»; 

16) статью 34 дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Глава Городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря  

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

17) статью 39 Устава признать утратившей силу; 

18) абзац 4 части 2 статьи 53 исключить; 

19) часть 3 статьи 53 исключить. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

официальных средствах массовой информации Одинцовского городского округа и 

размещению на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова 

 

 

Глава Одинцовского городского округа     А.Р. Иванов 


